مبانی نظری این نوع تفسیر یعنی «تفسیر موضوعی» و توضیحات مرتبط با آیات در این گونه تفاسیر - چنانکه در ادامه خواهد آمد -

۱. ر. ک: ف. م. سلیمان، محمد هزرت دوروة و تفسیر القرآن الکریم، ریاض، ۱۹۹۳.
۲. مانند: محمد عبده، تفسیر جزء هم، ۱۳۲۲/۱۹۰۴-۱۹۰۵.
۳. مانند: محمد عبده، تفسیر الفاتحة، ۱۳۱۹/۱۹۰۱-۱۹۰۲.
۴. عایشه عبدالرحمن بنت الشاطی در التفسیر الیانی.
۵. شوقی ضیف در سورة الرحمن و سور لھار.
۶. تفسیر مشکل القرآن از رشید عبدالله فرحان.

ممکن است از نویسنده‌ای تا نویسنده دیگری به کلی متفاوت باشد. علاوه بر این در تفاسیر موضوعی روش‌های تعیین معنای تک‌آیه‌ها به ندرت با روش‌هایی که در تفاسیر مسلسل به کار می‌رود، متفاوت است.

اولین نویسنده ای که با پرداختن به تفسیر علمی به معنای جدید آن - یعنی یافتن اشاراتی به کشفیات علمی جدید در آیات قرآن - به شهرتی دست یافت، فیزیکدانی به نام محمد بن احمد اسکندرانی بود؛ یکی از دو کتاب او در این زمینه، با عنوانی نویدبخش یعنی کشف الاسرار النورانیة القرانیة فی ما یتعلق بالاجرام السماویة و الارضیة و الحیوانات و النبات و الجواهر المعدنیة (۱۲۹۷/۱۸۷۹-۱۸۸۰) در حدود ۱۸۸۰ به چاپ رسید.

مشهورترین و بهترین نماینده تفسیر علمی در اوایل قرن بیستم، شیخ طنطاوی جوهری، نویسنده مصری الجواهر فی تفسیر القرآن الکریم (۱۳۴۱/۱۹۲۲-۱۹۲۳) بود. این کتاب، تفسیر به معنای متداول آن نیست، بلکه پژوهشی دایرة المعارفی درباره علوم جدید یا به تعبیر دقیق تر درباره چیزهایی است که نویسنده در زمره این علوم قرار می دهد، که شامل علوم می مانند احضار ارواح است. جوهری ادعا می کند که این علوم پیش از این در آیاتی از قرآن ذکر شده اند که توضیحات آموزشی طولانی او درباره موضوعات مرتبط بر مبنای همان ها قرار دارد.

یکی از پیامدهای این هدف - یعنی دستیابی به نظام اولیه اسلامی که از طریق پیروی دستورات قرآن حاصل شده بود - آن است که مفسران اسلام‌گرا، معمولاً در سنت تفسیری خود ترجیح آشکاری برای احادیث در نظر می‌گیرند. این نکته در فی ظلال القرآن سید قطب، تفهیم القرآن (۱۹۴۹-۱۹۷۲) مودودی و الاساس فی التفسیر (۱۴۰۵/۱۹۸۵)؛ تفسیر کلاً بدساختار و فاقد اصالت) سعید حوتی، از رهبران سوری اخوان المسلمین به چشم می‌خورد. اگرچه اینان از مفسران کلاسیکی همچون زمخشری یا فخر رازی یا بیضاوی (متوفی ۷۱۶/۱۳۱۶) اینجا و آنجا نقل قول کرده‌اند، اما به اینکه این مفسران تحت تأثیر فلسفه یونان و اسرائیلیات به بیراهه رفته‌اند، مشکوک بوده‌اند. به هر حال، اینان در مواردی که به احادیث صحیح استناد می‌کنند، احساس شان این است که بر پایه‌ای استوار یعنی تفسیر شخص پیامبر قرار دارند و در نتیجه مفاهیم متن و حیانی را همانند مسلمانان نخستین می‌فهمند.

محمد احمد خلف الله، الفن القصصی فی القرآن الکریم، قاهره ۱۹۵۳، ۱۹۶۵؛
۱۸. امین خولی، مناہج تجدید فی النحو والبلاغة والتفسیر والادب، قاهره ۱۹۶۱؛
۱۹. همو، التفسیر: معالم حیاته ومنهجه الیوم، قاهره ۱۹۴۴؛
۲۰. محمد عزت دروزة، التفسیر الحدیث، ۱۲ جلد، قاهره ۱۹۶۲؛
۲۱. ابواسحاق شاطبی، الموافقات فی اصول الشریعة، ۴ جلد در ۲ مجلد، قاهره ۱۳۴۰/۱۹۲۲؛
۲۲. هند شکبی، التفسیر العلمی للقرآن الکریم بین النظریات والتطبیق، تونس ۱۹۸۵، به ویژه ص ۶۳-۶۹، ۱۴۹-۱۶۴؛
۲۳. محمود شلتوت، تفسیر القرآن الکریم: الاجزاء العشرة الاولى، قاهره ۱۹۶۶؛
۲۴. سید محمد باقر صدر، مقدمات فی التفسیر الموضوعی للقرآن الکریم، بیروت ۱۴۰۰/۱۹۸۰؛
۲۵. شوقی ضیف، سورة الرحمن والسور القصار، قاهره ۱۹۸۰؛
۲۶. محمد حسین طباطبائی، المیزان فی تفسیر القرآن، ۲۰ جلد، بیروت ۱۳۹۳-۱۳۹۴/۱۹۷۳-۱۹۷۴ (ج ۲۱، بیروت ۱۹۸۵)؛
۲۷. محمد عبده، تفسیر الفاتحة، قاهره ۱۳۱۹/۱۹۰۱؛
۲۸. همو، تفسیر جزء عم، قاهره ۱۳۲۲/۱۹۰۴؛
۲۹. همو و محمد رشید رضا، تفسیر القرآن الکریم؛ المشتهر بتفسیر المنار، ۱۲ جلد، قاهره ۱۳۲۴-۱۳۵۳/۱۹۰۶-۱۹۳۴، (در چاپ نخست ج ۳: ۱۳۲۴/۱۹۰۶، ج ۱: ۱۳۴۶/۱۹۲۷، ج ۱۲: ۱۳۵۳/۱۹۳۴)؛
۳۰. علاء فاسی، مقاصد الشریعة الاسلامیة ومکارمها، کازابلانکا ۱۹۶۳؛
۳۱. رشید عبدالله فرحان، تفسیر مشکل القرآن، طرابلس لیبی ۱۹۸۴؛
۳۲. سید قطب، التصوير الغنی فی القرآن، قاهره ۱۹۴۵؛
۳۳. همو، فی ظلال القرآن، بیروت وقاهره، ۱۴۰۷/۱۹۸۷؛
۳۴. ایوالاعلیٰ مردودی، تفهیم القرآن (به اردو)، ۶ جلد، لاهور ۱۹۴۹-۱۹۷۲؛
۳۵. عبدالرزاق نوفل، القرآن والعلم الحدیث، قاهره ۱۳۷۸/۱۹۵۹؛
۳۶. محمد فرید وجدی، صفوة العرفان فی تفسیر القرآن (و چاپ مجدد بانام المصحف المفسر)، قاهره ۱۳۲۱/۱۹۰۳؛
۳۷. برای آگاهی از فهرست های کامل تری از تفاسیر قرن بیستم بنگرید به:
ابو حجر، التفسیر العلمی، بخش کتابشناسی و
J.J.G. Jansen, The interpretation of the Quran in modern Egypt, Leiden 1974, 1980.

کتابشناسی

الف. منابع عربی

۱. منابع اصلی:

۱. محمود بن عبدالله آلوسی، روح المعانی فی تفسیر القرآن العظیم والسبع المثانی، ۳۰ جلد در ۱۵ مجلد، قاهره ۱۳۴۵/۱۹۲۶، چاپ مجدد بیروت [بی تا]؛
۲. عبدالحمید ابن بادیس، مجالس التذکیر من کلام الکریم الخبیر، (مجموعه مقالات منتشر شده در الشهاب ۱۹۲۹-۱۹۳۹)، که ویراستار بخشی از آن ۱. بو جمال کنستانین (۱۹۴۴) بوده است (نسخه کامل تر اما غیر قابل اعتماد: تفسیر ابن باریس، به ویراستاری صالح رمضان و توفیق محمد شاهین، قاهره [بی تا]، حدود ۱۹۶۵)؛
۳. عبدالعزیز ابن درید، التفسیر الموضوعی لآیات التوحید فی القرآن الکریم، قاهره ۱۹۹۰؛
۴. محمد طاهر ابن عاشور، تفسیر التحریر والتنویر، ۳۰ جلد، تونس ۱۹۸۴؛
۵. محمد ابوزید، الهدایة والعرفان فی تفسیر القرآن بالقرآن، قاهره ۱۳۴۹/۱۹۳۰؛
۶. نصر حامد ابوزید، مفهوم النص: دراسة فی علوم القرآن، بیروت/ کازابلانکا ۱۹۹۰؛
۷. ابوالکلام آزاد، ترجمان القرآن (به اردو)، کلکته ۱۹۳۰، (ویرایش مجدد) لاهور ۱۹۴۷؛
۸. حنفی احمد، معجزة القرآن فی وصف الکائنات، قاهره ۱۹۵۴ (چاپ مجدد) ۱۹۶۰ و ۱۹۶۸ با عنوان (التفسیر العلمی للآیات الکوینیة)؛
۹. محمد بن احمد اسکندرانی، کشف الاسرار النورانیة القرآنیة فیما یتعلق بالاجرام السماویة والحيوانات والنبات والجواهر المعدنية، قاهره ۱۲۹۷/۱۸۷۹-۱۸۸۰؛
۱۰. عبدالعزیز اسماعیل، الاسلام والطب الحدیث، قاهره ۱۹۳۸، (چاپ مجدد) ۱۹۵۷؛
۱۱. عایشه عبدالرحمن بنت الشاطی، مقال فی الانسان: دراسة قرآنیة، قاهره ۱۹۶۹؛
۱۲. همو، التفسیر البیانی للقرآن الکریم، ۲ جلد، قاهره ۱۹۶۲-۱۹۶۹؛
۱۳. طنطاوی جوهری، الجواهر فی تفسیر القرآن الکریم المشتمل علی عجائب بدائع المکنونات و غرائب الایات البیاهرات، ۲۶ جزء، قاهره ۱۳۴۱/۱۹۲۲، ۱۳۵۰/۱۹۳۱؛
۱۴. طه حسین، فی الصیف، در المجموعة الكاملة لمؤلفات الدكتور طه حسین، بیروت ۱۹۷۴، (۲) ج ۱۴، ص ۲۱۵-۲۱۹؛
۱۵. سعید حوی، الاساس فی التفسیر، ۱۱ جلد، قاهره ۱۴۰۵/۱۹۸۵؛

56. Sayyid Ahmad, Sir Sayyid Ahmakhan's Principles of Exegesis: Translated from his Tahrir fi usul al-tafsir, trans. D. Rahbar, in MW (The Muslim World), 46 (1956), 104-112, 324-335;

[اصول تفسیری سید احمد خان: ترجمه «تحریر فی اصول التفسیر» او]

(برای آگاهی از آثار دیگر سید احمد خان درباره تفسیر قرآن بنگرید به بخش کتابشناسی این کتاب:

65. I.J. Boullata, "Modern Qur'an exegesis: A Study of Bint al-Shati's method", in MW, 64 (1974), 103-114;

[تفسیر جدید قرآن: مطالعه ای در روش بنت الشاطی]

66. O. Carré, Mystique et politique: Lecture révolution-

۲. منابع فرعی:

۳۸. احمد عمر ابو حَجَر، التفسیر العلمی فی المیزان، بیروت و دمشق ۱۴۱۱/۱۹۹۱؛

۳۹. محمد رجب بیومی، خطوات التفسیر البیانی للقرآن الکریم، قاهره ۱۳۹۱/۱۹۷۱؛

۴۰. فهد بن عبدالرحمن رومی، مناهج المدرسة العقلية الحديثية فی التفسیر، ۳ جلد، ریاض ۱۹۸۶؛

۴۱. قطبی محمود زکط، قضايا التکرار فی القصص القرآنی، قاهره ۱۳۹۸/۱۹۷۸؛

۴۲. و. م. سلیمان، محمد عزت دروزه و تفسیر القرآن الکریم، ریاض ۱۹۹۳؛

۴۳. عبدالله محمود شحاته، منهج الامام محمد عبده فی تفسیر القرآن الکریم، قاهره ۱۹۶۳؛

۴۴. عفت محمد شرقاوی، اتجاهات التفسیر فی مصرفی العصر الحديث، قاهره ۱۹۷۲؛

۴۵. م. ابراهیم شریف، اتجاهات التجديد فی التفسیر القرآن الکریم فی مصر، [بی جا] ۱۹۸۲؛

۴۶. م. مصطفی حیدر طیر، اتجاه التفسیر فی العصر الحديث، قاهره ۱۹۷۵؛

۴۷. محمد خیر محمود عدوی، معالم القصص فی القرآن الکریم، عمان ۱۴۰۸/۱۹۸۸؛

۴۸. عبدالعظیم احمد غباشی، تاریخ التفسیر و مناهج المفسرین، قاهره ۱۳۹۱/۱۹۷۱؛

۴۹. عبدالمجید عبدالسلام محتسب، اتجاهات التفسیر فی العصر الراهن، عمان ۱۴۰۰/۱۹۸۰ (ویرایش جدید)؛

۵۰. التهامی نقره، سیکولوجیة القصة فی القرآن، تونس ۱۹۷۴؛

ب. منابع لاتین

۱. منابع اصلی:

51. Muhammad Akbar, The meaning of the Qur'an, Lahore 1967;

[معنای قرآن]

52. Zafar Ishaq Ansari, Towards understanding the Qur'an, London, 1408-/1988;

[به سوی فهم قرآن]

53.